
[भारत के राजऩत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उऩखंड (i) में प्रकाशनाथथ]  

भारत सरकार 
वित्त मंत्राऱय 

(राजस्ि विभाग) 
(केन्द्रीय अप्रत्यऺ कर और सीमा शुल्क बोडथ) 

अधधसूचना सं. 79/2020 - केन्द्रीय कर 
  

नई ददल्ऱी, 15 अक्तूबर, 2020 

सा.का.नन. .......(अ)--केन्द्रीय सरकार, कें रीय माऱ और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 12) की 
िारा 164 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करि ेहुए, पररषद् की ससफाररशों पर, कें रीय माऱ और सेवा कर नियम, 
2017 का और सॊशोिि करिे के सऱए निम्िसऱखिि नियम बिािी है, अर्ााि ्:--  

1. संक्षऺप्त नाम और प्रारंभ--(1) इि नियमों का सॊक्षऺप्ि िाम कें रीय माऱ और सेवा कर (बारहवाॊ सॊशोिि) 
नियम, 2020 है ।  

(2) इि नियमों में जैसा अन्द्यर्ा उपबॊधिि है, उसके ससवाय, ये इिके राजपत्र में प्रकाशि की िारीि को 
प्रवतृ्त होंगे ।   

2. कें रीय माऱ और सेवा कर नियम, 2017 (क्जसे इसमें इसके पश्चात्त उति नियम कहा गया है) के नियम 
46 में, पहऱे परॊिुक के स्र्ाि पर, निम्िसऱखिि परॊिुक रिा जाएगा, अर्ााि ्:--  

“परॊिु बोडा, पररषद् की ससफाररशों पर, अधिसूचिा द्वारा, निम्िसऱखिि ववनिर्दाष्ट कर सकेगा :--  

(i) माऱ या सेवाओॊ के सऱए िामपद्िनि कोड की सुमेसऱि प्रणाऱी के अॊकों की सॊख्या, 
क्जसकी ककसी रक्जस्रीकृि व्यक्तियों के वगा द्वारा उल्ऱेि ककया जािा आवश्यक है; या   

(ii) माऱ या सेवाओॊ के प्रदाय का कोई ऐसा वगा, क्जसके सऱए िामपद्िनि कोड की 
सुमेसऱि प्रणाऱी के अॊकों की ववनिर्दाष्ट सॊख्या का सभी रक्जस्रीकृि करदािाओॊ द्वारा उल्ऱेि ककया 
जािा आवश्यक है ; और 

(iii) रक्जस्रीकृि व्यक्तियों का वगा, क्जससे माऱ या सेवाओॊ के सऱए िामपद्िनि कोड की 
सुमेसऱि प्रणाऱी का उल्ऱेि ककया जािा आवश्यक िहीॊ होगा :”। 

3. उति नियमों के नियम 67क के स्र्ाि पर, निम्िसऱखिि नियम रिा जाएगा, अर्ााि ्:-- 

“67क. अल्ऩ संदेशकारी सेिा सुविधा द्िारा वििरणी या जािक प्रदायों के ब्यौरों को प्रस्तुत करने 
की रीनत—इस अध्याय में अॊिववाष्ट ककसी बाि के होि ेहुए भी, ऐसे ककसी रक्जस्रीकृि व्यक्ति से, क्जससे 
कर अवधि के सऱए, िारा 39 के अिीि प्ररूप जीएसटीआर-3ख में शून्द्य वववरणी, या िारा 37 के अिीि 
प्ररूऩ जीएसटीआर-1 में जावक प्रदायों के शून्द्य ब्यौंरें या प्ररूऩ जीएसटी सीएमऩी-8 में शून्द्य वववरण प्रस्िुि 
ककए जािे की अपेऺा की जािी है, इऱैतरानिक रूप से प्रस्िुि करिे के प्रनि ककसी निदेश में रक्जस्रीकृि 
मोबाइऱ सॊख्या का प्रयोग करिे वाऱी अल्प सॊदेशकारी सेवा के माध्यम से जावक प्रदायों की उति वववरणी 
या ब्यौरें या वववरण प्रस्िुि करिा सक्म्मसऱि होगा और जावक प्रदायों की उति वववरणी का ककसी 
रक्जस्रीकृि मोबाइऱ सॊख्या आिाररि वि टाइम पासवडा सुवविा द्वारा सत्यापि ककया जाएगा ।  

स्ऩष्टीकरण—इस नियम के प्रयोजि के सऱए, जावक प्रदायों की शून्द्य वववरणी या उिके शून्द्य ब्यौरे 
या शून्द्य वववरण से ककसी कर अवधि के सऱए िारा 39 के अिीि वववरणी या िारा 37 के जावक प्रदायों के 
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ब्यौरे या नियम 62 के अिीि वववरण असभपे्रि होगा, क्जसमें, यर्ाक्स्र्नि, प्ररूऩ जीएसटीआर-3ख या प्ररूऩ 
जीएसटीआर-1 या प्ररूऩ जीएसटी सीएमऩी-8 की सभी सारखणयों में कुछ िहीॊ है या कोई प्रववक्ष्ट िहीॊ है ।”।  

4. उति नियम के नियम 80 के उपनियम (3) में, परॊिुक के स्र्ाि पर, निम्िसऱखिि परॊिुक रिा जाएगा, 
अर्ााि ्:--  

“परॊिु ववत्तीय वषा 2018-2019 और 2019-2020 के सऱए, ऐसा प्रत्येक रक्जस्रीकृि व्यक्ति, क्जसका 
कुऱ आविा पाॊच करोड़ रुपए से अधिक है, िारा 35 की उपिारा (5) के अिीि यर्ाववनिर्दाष्ट अपिे ऱेिाओॊ 
की सॊपरीऺा कराएगा और वह सॊपरीक्षऺि वावषाक ऱेिाओॊ की प्रनि िर्ा उति ववत्तीय वषा के सऱए प्ररूऩ 
जीएसटीआर-9ग में या िो सीिे सामान्द्य पोटाऱ के माध्यम से इऱैतरानिक रूप से या आयुति द्वारा 
अधिसूधचि सुवविा कें र के माध्यम से सम्यकि: प्रमाखणि समािाि वववरण प्रस्िुि करेगा ।”।  

5. उति नियम के नियम 138ङ में, िीसरे परॊिुक के पश्चाि,् निम्िसऱखिि परॊिुक 20 माचा, 2020 से 
अॊि:स्र्ावपि ककया जाएगा, अर्ााि ्:-- 

“परॊिु यह भी कक उति निबिंि 20 माचा, 2020 से 15 अतिूबर, 2020 की अवधि के दौराि उस 
दशा में ऱागू िहीॊ होगा, जहाॊ, यर्ाक्स्र्नि, प्ररूऩ जीएसटीआर-3ख में वववरणी या प्ररूऩ जीएसटीआर-1 में 
जावक प्रदायों का वववरण या प्ररूऩ जीएसटी सीएमऩी-8 में वववरण फरवरी, 2020 से अगस्ि, 2020 की 
अवधि के सऱए प्रस्िुि िहीॊ ककया गया है ।”।  

6. उत ि नियम के नियम 142 के उपनियम (1क) में,-- 

(i) “उधचि अधिकारी करेगा” शब् दों के स्र्ाि पर, “उधचि अधिकारी कर सकेगा” शब् द रिे जाएॊगे ;  

(ii) “सॊसधूचि करेगा” शब् दों के स्र्ाि पर, “सॊसूधचि” शब् द रिा जाएगा ।  

7. उत ि नियम के प्ररूऩ जीएसटीआर-1 में, क्रम सॊख्याॊक 12 के सामिे, सारणी के स्िॊभ 6 के शीषाक में, 
“कुऱ मूल्य” शब् दों के स्र्ाि पर, “कर की दर” शब् द रिे जाएॊगे  । 

8.  उत ि नि यमों में प्ररूप जीएसटीआर-2क के स् र्ाि पर नि म् िसऱ खि ि प्ररूप प्रनिस्र्ावपि ककया जायेगा, 
अर्ााि:- 

प्ररूप जीएसटीआर-2क 
[नियम 60(1) देिें] 

स्ित् प्रारुवऩत प्रदाय के ब्यौरे 
(प्ररूप जीएसटीआर 1, जीएसटीआर 5, जीएसटीआर 6, जीएसटीआर 7. जीएसटीआर-8, माऱ का आयाि 

और एसईज़ेड एकाइयों/ डवेऱपरो द्वारा निसमाि माऱ के आयाि से) 

वषा         
माह   

  
1.  जीएसटीआईएि                               

2.  (क) रक्जस्रीकृि व्यक्ति का ववधिक िाम    
  (ि) व्यापार िाम, यर्द कोई हो    
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भाग क 
(सभी सारणी में रकम रुऩए में) 

3.  रक्जस्रीकृि व्यक्ति से प्राप्ि आवक प्रदाय, प्रनिविी प्रभार को आकवषाि करिे वाऱी प्रदाय सर्हि   
         
प्रदायक
िाा का 
जीएसटी
आईएि  
 

व्यापा
र/ववधि
क  
िाम  

बीजक के  ब्यौरे 
 

दर 
(%) 

कर 
योग्य 
मूल्य 

कर की रासश   प्रदाय 
का 

स्र्ाि 
(राज्य/ 
सॊघ 
राज्य
ऺेत्र 
का 
िाम) 
 

प्रनिव
िी 
प्रभार  
को 
आक
वषाि 
करि े
वाऱी 
आपू
निायाॉ 
(हाॉ/ 
िा) 

जी
एस
टी
आर
-
1/5 
की 
अव
धि  

जीए
सटी
आर-
1/5 
भरिे 
की 
िारी
ि  

जीए
सटी
आर-
3ि 
भरिे 
की 
क्स्र्
नि 
(हाॉ/
िा) 

सॊशोि
ि 
ककया, 
यर्द 
कोई 
हो 
(जीएस
टीआई
एि, 
अन्द्य) 
 
 
 

कर 
अव
धि 
क्जस
में 
सॊशो
िि 
कक
या  

रद्दी
करण 
की 
प्रभावी 
िारीि
, यर्द 
कोई 
हो  

सॊ
ख्या
  

प्रका
र  

िारी
ि  

मू
ल्य  

एकीकृि 
कर 
  

कें रीय 
कर  

राज्य/सॊ
घ राज्य 
ऺेत्र कर  
 
 

उपक
र 

 
1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  

                    
 

4.  रक्जस्रीकृि व्यक्ति से प्राप्ि आवक प्रदाय क्जसमें प्रनिविी प्रभार को आकवषाि करिे वाऱी आपूनिायाॉ 
शासमऱ है का सॊशोिि (3 का सॊशोिि) 

मूऱ 
दस्िावेज  
का ब्यौरा  

पुिरीक्षऺि ब्यौरे  दर 
(%
) 

कर 
यो
ग्य 
मूल्य 

कर की रासश  प्रदाय का 
स्र्ाि 
(राज्य/ 
सॊघ 

राज्यऺेत्र 
का िाम) 
 

प्रनिव
िी 
प्रभार  
को 
आक
वषाि 
करिे 
वाऱी 
आपू
निायाॉ 
(हाॉ/ 
िा) 

जीएस
टीआर
-1/5 
की 
अवधि  

जीएस
टीआर
-1/5 
भरिे 
की 
िारी
ि  

जीएस
टीआर
-3ि 
भरिे 
की 
क्स्र्
नि 
(हाॉ/िा
) 

सॊशो
िि 
ककया
(जीए
सटी
आई
एि, 
अन्द्य
) 

मूऱ 
दस्ता
िेज   
की 
कर 
अि
धध  

रद्दीक
रण 
की 
प्रभावी 
िारीि, 
यर्द 
कोई 
हो  

सॊ
ख्या
  

िारी
ि  

जीएस
टीआ
ईएि 

व्या
पा
र/
वव

सॊ
ख्या  

प्र
कार  

िारी
ि  

मू
ल्य  

ए
की
कृ
ि 

कें री
य 
कर  

रा
ज्य
/सॊ
घ 

उप
कर 
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धि
क  
िा
म 

कर 
  

रा
ज्य 
ऺेत्र 
कर  
 
 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  
                      

5. चाऱू कर अवधि में प्राप्ि अनतशेष/जमाऩत्र 
प्रदाय
किाा 
का 
जीए
सटी
आईए
ि  
 

प्रदाय
किाा 
का 
व्यापा
र/ 
ववधि
क  
िाम  

अनतशेष/जमाऩत्र के 
ब्यौरे  

दर 
(%
) 

कर 
यो
ग्य 
मू
ल्य 

कर की 
रासश  

 प्रदाय 
का 

स्र्ाि 
(रा
ज्य/ 
सॊघ 
राज्य
ऺेत्र 
का 
िाम) 
 

प्रनि
विी 
प्रभा
र  
को 
आक
वषाि 
करिे 
वाऱी 
आपू
निायाॉ 
(हाॉ/ 
िा) 

जीए
सटी
आर-
1/5 
की 
अव
धि  

जीएस
टीआर-
1/5 
भरिे 
की 
िारीि  

जीएस
टीआर-
3ि 
भरिे 
की 
क्स्र्नि 
(हाॉ/िा) 

सॊशोिि 
ककया, 
यर्द 
कोई हो 
(जीएस
टीआईए
ि, 
अन्द्य) 
 
 
 

कर 
अवधि 
क्जसमें 
सॊशोिि 
ककया  

रद्दीकरण 
की प्रभावी 
िारीि, यर्द 
कोई हो  

सॊ
ख्या 

पत्र 
प्र
का
र  

पत्र 
आपू
निा 
का 
प्रका
र  

िा
री
ि  

मू
ल्य  

ए
की
कृि 
कर 
  

कें
री
य 
कर  

रा
ज्य/
सॊघ 
रा
ज्य 
ऺेत्र 
कर  
 
 

उ
प
क
र 

 
1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  

                     
 
6. अनतशेष/जमाऩत्र का सॊशोिि (5 का सॊशोिि)  
मूऱ 
दस्िावेज  
का ब्यौरा 

पुिरीक्षऺि ब्यौरे द
र 
(
%
) 

क
र 
यो
ग्य 
मू
ल्य 

कर की रासश  प्रदा
य 
का 
स्र्ा
ि 
(रा
ज्य/ 
सॊघ 
रा
ज्य
ऺेत्र 

प्रनि
विी 
प्रभा
र  
को 
आक
वषाि 
करिे 
वाऱी 

जीएस
टीआर-
1/5 
की 
अवधि  

जीएस
टीआर-
1/5 
भरिे 
की 
िारीि  

जीएस
टीआर-
3ि 
भरिे 
की 
क्स्र्नि 
(हाॉ/िा) 

सॊशोिि 
ककया(जी
एसटीआ
ईएि, 
अन्द्य) 
 

मूऱ 
दस्तािेज   
की कर 
अिधध 

रद्दीकर
ण की 
प्रभावी 
िारीि, 
यर्द कोई 
हो  
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का 
िाम
) 

 

आपू
निायाॉ 
(हाॉ/ 
िा) 

प्र
का
र  

सॊ
ख्या
  

िा
री
ि  

प्रदा
यक
िाा 
का 
जीए
सटी
आई
एि  
 

व्या
पार/ 
ववधि
क  
िाम  

सॊ
ख्या 

प
त्र 
प्र
का
र  

पत्र 
आ
पू
निा 
का 
प्र
का
र  

िा
री
ि  

मू
ल्य  

 एकी
कृि 
कर 
  

कें
री
य 
कर  

रा
ज्य/
सॊघ 
रा
ज्य 
ऺेत्र 
कर  
 
 

उप
कर 

        

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24   
   

  
                                 

 
भाग ि 

7.  प्राप्त आईएसडी प्रत्यय 

आईएस
डी का 
जीएसटी 
आईएि 

प्रदायक
िाा का 
व्यापार/ 
ववधिक  
िाम 

आईएसडी 
दस्िावेज के 
ब्यौरे  

आईएसडी 
बीजक 
ब्यौरे ( 
केवऱ  

आईएसडी 
जमा पत्र 
के सऱए) 

सॊबॊधिि आईटीसी रासश  जीएसटी
आर-6 
की 
अवधि 

जीएस
टीआर-
6 भरिे 
की 
िारीि 

सॊशोिि 
ककया, 
यर्द 
कोई हो  
 
 
 

कर 
अवधि 
क्जसमें 
सॊशोिि 
ककया  

आईटीसी 
की 
उपऱब्ि
िा 

प्रका
र  

सॊ
ख्या  

िारी
ि  

सॊ
ख्या  

िारी
ि  

एकीकृ
ि कर 
  

कें री
य 
कर  

राज्य/सॊ
घ राज्य 
ऺेत्र कर  
 
 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

 
 

8.  आईएसडी प्रत्यय के ब्यौरे का संशोधन  
 

मूऱ 
आईएसडी 

पुिरीक्षऺि ब्यौरे मूऱ 
आईएसडी 

सॊबॊधिि आईटीसी 
रासश 

 आईएसडी 
जीएसटी

आईएसडी 
जीएसटी

सॊशो
िि 

मूऱ 
दस्ता

 
आईटी
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दस्िावेज के 
ब्यौरे 

बीजक 
ब्यौरे ( 
केवऱ  

आईएसडी 
जमा पत्र 
के सऱए) 

आर-6 
की 
अवधि 

आर-6 
भरिे की 
िारीि  

ककया 
 
 

िेज 
की 
कर 
अिधध  

सी की 
उपऱ
ब्ििा 

प्र
कार  

सॊ
ख्या  

िारी
ि  

आईए
सडी 
का 
जीएस
टी 
आईए
ि 

व्यापार/वव
धिक िाम 

प्रका
र  

सॊ
ख्या  

िारी
ि  

सॊ
ख्या  

िारी
ि  

एकीकृ
ि कर 
  

कें री
य 
कर  

राज्य/सॊ
घ राज्य 
ऺेत्र कर  
 
 

उप
कर 

     

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  
                   

 
भाग ग  

9.  प्राप्त टीडीएस और टीसीएस प्रत्यय (उसके संशोधनों सदहत)  
                                                              

कटौिीकिाा का 
जीएसटी आईएि 
/    ई-
वाखणक्ज्यक 
आपरेटर का 
जीएसटीआईएि 

कटौिीकिाा 
/    ई-
वाखणक्ज्यक 
आपरेटर 
का  िाम  

जीएसटीआर-
7/ 
जीएसटीआर-
8 की कर 
अवधि (मूऱ/ 
सॊशोधिि) 

प्राप्ि 
रासश /  
सकऱ 
मूल्य  
(मूऱ/ 
सॊशोधिि)  
 

आपूनिा 
वापसी 
का मूल्य  

टीसीएस के 
सऱए निवऱ 
रासश  

रासश (मूऱ/सॊशोधिि) 
एकीकृि कर 
  

कें रीय कर  राज्य/सॊघ राज्य 
ऺेत्र कर  
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
9क.      
टीडीएस  

  
     

                
                
9ि.      
टीसीएस  
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भाग घ  
10. प्रवेश के बबऱ पर ववदेशों से माऱ का आयाि (उिके सॊशोिि सर्हि) 

 

आइसगेट सॊदभा िारीि  प्रवेश के बबऱ के ब्यौरे  कर की रासश  सॊशोधिि (हाॉ/िा) 

पोि कोड सॊख्या  िारीि  मूल्य  एकीकृि कर उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 
11. प्रवेश के बबऱ पर एसईज़ेड एकाइयों/ डवेऱपरो से माऱ का आयाि (उिके सॊशोिि सर्हि) 

 

प्रदायकिाा का 
जीएसटीआईएि  
(एसईज़ेड) 

व्यापार/ववधिक 
िाम  

आइसगेट 
सॊदभा 
िारीि 

प्रवेश के बबऱ के ब्यौरे  कर की रासश  सॊशोधिि 
(हाॉ/िा) पोि कोड सॊख्या  िारीि  मूल्य  एकीकृि कर उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 

निदेश:  

1. प्रयुति पद :- 
क। आइटीसी– इिपुट टैतस के्रडडट  
ि। आइएसडी – इिपुट सववास डडस्रीब्यूटर  

2. महत्वपूणा सऱाह : प्ररूप जीएसटीआर-2क  एक ऐसा वववरण है क्जसको आपके आपनूिाकत्तााओॊ के द्वारा 
उिके प्ररूप जीएसटीआर-1,5,6,7 या 8 में दी गयी जािकारी के आिार पर िैयार ककया गया है। यह एक 
पररविािशीऱ वववरण है और क्जसे आपके आपूनिाकत्तााओॊ द्वारा ककए गए िए योग/सॊशोिि के आिार पर 
ऱगभग वास्िववक समय मे अद्यिि ककया जािा रहिा है। आपूनिाकत्तााओॊ के द्वारा जोड़ ेगए ब्यौरों को 
प्राप्िकत्ताा के सॊबक्न्द्िि प्ररूप जीएसटीआर-2ए में दशााया जािा है, चाहे आपूनिाकत्ताा के द्वारा प्रस्िुि करिे की 
िारीि कुछ भी हो।  
 

3. ऐसी क्स्र्नि हो सकिी है जहाॊ कक, कर की ऱागू दर के प्रनिशि को सरकार के द्वारा अधिसूधचि ककया 
जाए। जहाॊ ऐसी दर ऱागू हो वहाॉ बीजक/दस्िावेजों के सऱए अऱग से एक काऱम र्दया जाएगा।  
 

4. िासऱकावार निदेश: 
 
तालऱका संख्या और 

शीषथक  
ननदेश  

3 
i. इस िासऱका में  आपके आपिूीकत्तााओॊ द्वारा प्ररूप जीएसटीआर-1 और 5 
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रक्जस्रीकृि व्यक्ति 
से प्राप्ि आवक 
प्रदाय, प्रनिविी 
प्रभार को आकवषाि 
करिे वाऱी प्रदाय 
सर्हि   

में सहेजे / प्रस्िुि ककए गए सभी बीजकों ( प्रनिविी प्रभार को आकवषाि 
करिे वाऱी बीजक सर्हि) के ब्यौरे आएॊगे  

 

ii. बीजक के प्रकार: 

क॰  आर- नियसमि (एसईज़ेड आपूनिा और डीम्ड एतसपोटा से सभन्द्ि) 
ि॰  एसईजेडडब्ल्यूपी - कर के भुगिाि के सार् एसईज़ेड आपूनिा 
ग॰  एसईजेडडब्ल्यूओपी- कर के भुगिाि के बबिा एसईज़ेड आपूनिा 

घ॰  डीई - डीम्ड एतसपोटा 

ड॰  सीबीडब्ल्यू –  आईजीएसटी  आकवषाि करिे वाऱी अन्द्ि् राज्य आपूनिा। 

 

iii. प्रत्येक बीजक के सऱये  प्ररूप जीएसटीआर -1/5 क्जसमें उस बीजक को 
घोवषि और प्रस्िुि ककया गया है  की अवधि और िारीि दी गई है।  इस 
बाि  पर भी ध्याि र्दया जािा चार्हए कक आपूनिाकत्तााओॊ के द्वारा जोड़ े
गए ब्यौरों को प्राप्िकत्ताा के सॊबक्न्द्िि प्ररूप जीएसटीआर-2ए  में दशााया 
जािा है, चाहे आपूनिाकत्ताा के द्वारा प्रस्िुि करिे की िारीि कुछ भी हो । 
उदाहरणार्ा, यर्द आपूनिाकत्ताा अपिे बीजक आईएिवी-1 र्दिाॊक 10  
िवम्बर,  2019 को अपिे माचा 2020  के  प्ररूप जीएसटीआर -1 प्रस्िुि 
करिा है िो ऐसे   बीजक  को माचा 2020  के  प्ररूप जीएसटीआर -2क  
में ही दशााया जायेगा। इसी प्रकार, यर्द आपूनिाकत्ताा अपिे िवॊबर माह के  
प्ररूप जीएसटीआर -1 को 5  माचा,  2020 को प्रस्िुि करिा है िो ऐसी  
बीजक  को प्राप्िकिाा के िवम्बर,  2019 के  प्ररूप जीएसटीआर -2क   में 
दशााया जायेगा।   

iv. प्ररूप जीएसटीआर-1 के सॊबक्न्द्िि प्ररूप जीएसटीआर-3बी के प्रस्िुि  ककए 
जािे की वस्िुक्स्र्नि भी दशाायी जाएगी।  

v. इस  िासऱका  में यह भी दशााया जाएगा कक तया आपूनिाकत्ताा िे ककसी  
बीजक या अनिशेष पत्र (डबेबट िोट) में कोई सॊशोिि ककया है, और यर्द 
हाॉ िो, वह कर अवधि क्जसमें ऐसे बीजक का सॊशोिि ककया गया, घोवषि 
ककया गया और प्रस्िुि ककया गया। उदाहरणार्ा, यर्द आपूनिाकत्ताा िे 10  
िवम्बर,  2019 के  बीजक  आईएिवी -1 अपिे िवम्बर,  2019 के  प्ररूप 
जीएसटीआर-1  में प्रस्िुि ककया है, िो उसके इस  बीजक को िवम्बर, 
2019 के प्ररूप जीएसटीआर-2क  में दशााया जायेगा। यर्द आपूनिाकत्ताा 

अपिे र्दसम्बर 2019  के  प्ररूप जीएसटीआर -1 में इस बीजक का 
सॊशोिि करिा है, िो इस सॊशोधिि बीजक को र्दसम्बर,  2019 के प्ररूप 
जीएसटीआर -2क की सारणी 4  में दशााया जाएगा।  प्राप्िकत्ताा के िवम्बर 
2019 के  प्ररूप जीएसटीआर-2क की िासऱका  3 में र्दये गए मूऱ रेकाडा 

मे अब अद्यिि के काऱम होगें क्जसमें ककए गए सॊशोिि को 
(जीएसटीआईएि, अन्द्य) और सॊशोिि की कर अवधि जो की  र्दसम्बर 
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2019  है, को दशााया जाएगा।  

vi. यर्द आपूनिाकिाा िे अपिा पॊजीकरण रदद् करवा र्दया है, िो प्रभावी 
रद्दीकरण िारीि भी दशाायी जाएगी । 

4  रक्जस्रीकृि 
व्यक्ति से प्राप्ि 
आवक प्रदाय क्जसमें 
प्रनिविी प्रभार को 
आकवषाि करिे वाऱी 
आपूनिायाॉ शासमऱ है 
का सॊशोिि (3 का 
सॊशोिि) 

i इस िासऱका में  आपके आपूनिाकिाा द्वारा उिके प्ररूप जीएसटीआर-1 और 5 में 
सहेजे /प्रस्िुि ककए गए बीजकों ( प्रनिविी प्रभार को आकवषाि करिे वाऱी बीजक 
सर्हि) का सॊशोिि है । 

ii  मूऱरूप से बीजक को दजा ककए जािे वाऱी कर अवधि और सॊशोिि के प्रकार 
को भी बिाया जायगा। उदाहरण के सऱए, यर्द आपूनिाकत्ताा िे 10 िवम्बर, 2019 
के बीजक आईएिवी-1, अपिे िवम्बर, 2019 के  जीएसटीआर-1 में प्रस्िुि ककया 
है, िो उसके इस बीजक को िवम्बर, 2019 के  प्ररूप जीएसटीआर-2क में दशााया 
जायेगा। यर्द आपूनिाकत्ताा अपिे र्दसम्बर 2019 के  जीएसटीआर-1 में इस बीजक 
का सॊशोिि करिा है, िो इस सॊशोधिि  बीजक को र्दसम्बर, 2019 के  प्ररूप 
जीएसटीआर-2क की सारणी 4 में दशााया जाएगा। प्राप्िकत्ताा के िवम्बर 2019 के  
प्ररूप जीएसटीआर-2क की िासऱका 3 में र्दये गए मूऱ रेकाडा मे अब अब अद्यिि 
के काऱम होगें क्जसमें ककए गए सॊशोिि को (जीएसटीआईएि, अन्द्य) और सॊशोिि 
की कर अवधि जो की  र्दसम्बर 2019  है, को दशााया जाएगा। 

5  चाऱू कर अवधि 
में प्राप्ि 
अनतशेष/जमाऩत्र 
(डबेबट / के्रडडट िोट) 

i. इस िासऱका में आपके आपूनिाकिाा द्वारा प्ररूप जीएसटीआर-1 और 5 में सहेजे 
/प्रस्िुि ककए गए के्रडडट/डबेबट िोट (प्रनिविी प्रभार आकवषाि करिे वाऱे के्रडडट/डबेबट 
िोट सर्हि) के ब्यौरे है । 
ii यर्द के्रडडट/डबेबट िोट को बाद में सॊशोधिि ककया गया है, िो वह कर अवधि 
क्जसमें िोट सॊशोिि ककया गया है, भी दशाायी जाएगी । 
iii िोट के प्रकार् 

 के्रडडट िोट/ जमा पत्र 
 डबेबट िोट/ अनिशेष पत्र  

iv िोट आपूनिा के प्रकार् 
o आर- नियसमि (एसईज़ेड आपूनिा और डीम्ड एतसपोटा से सभन्द्ि) 
o एसईजेडडब्ल्यूपी - कर के भुगिाि के सार् एसईज़ेड आपूनिा  
o एसईजेडडब्ल्यूओपी- कर के भुगिाि के बबिा एसईज़ेड आपूनिा 

एसईजेड  

o डीई - डीम्ड एतसपोटा  

o सीबीडब्ल्यू –  आईजीएसटी  आकवषाि करिे वाऱी अन्द्ि् राज्य 
आपूनिा।  

v प्रत्येक के्रडडट या डबेबट िोट के सऱये  प्ररूप जीएसटीआर-1/5 की अवधि और 
िारीि दी गई है, क्जसमें ऐसी के्रडडट या डबेबट िोट को घोवषि और प्रस्िुि ककया 
गया है । इस बाि पर भी ध्याि र्दया जािा चार्हए कक आपूनिाकत्तााओॊ के द्वारा 
र्दये गए ब्यौरों को प्राप्िकत्ताा के सॊबक्न्द्िि प्ररूप जीएसटीआर-2क में दशााया 
जायेगा, चाहे आपूनिा कत्ताा के द्वारा  जीएसटीआर-1 प्रस्िुि ककये जािे की िारीि 
कुछ भी हो। उदाहरणार्ा, यर्द आपूनिाकत्ताा अपिे  के्रडडट िोट सीएि-1 र्दिाॊक 10 
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िवम्बर, 2019 को अपिे माचा 2020 के  प्ररूप जीएसटीआर-1 प्रस्िुि करिा है िो 
ऐसे  के्रडडट िोट को माचा 2020 के प्ररूप जीएसटीआर-2क में ही दशााया जायेगा। 
इसी प्रकार, यर्द आपूनिाकत्ताा अपिे िवॊबर माह के प्ररूप जीएसटीआर-1 को 5 माचा, 
2020 को प्रस्िुि करिा है िो ऐसी  के्रडडट िोट को प्राप्िकिाा के िवम्बर, 2019 
के  प्ररूप जीएसटीआर-2क  में दशााया जाएगा । 
 

vi आपूनिाकत्ताा के सॊबक्न्द्िि प्ररूप जीएसटीआर-3बी के प्रस्िुि ककए जािे की 
वस्िुक्स्र्नि भी दशाायी जाएगी।  

vii इस िासऱका में यह भी दशााया जाएगा कक तया आपूनिाकत्ताा िे ककसी के्रडडट या 
डबेबट िोट में कोई सॊशोिि ककया है। और यर्द हाॉ िो, वह कर अवधि क्जसमें ऐसा 
के्रडडट या डबेबट िोट में सॊशोिि घोवषि या प्रस्िुि ककया गया है को दशााया जाएगा 
। 
 
viii यर्द आपूनिाकिाा िे अपिा पॊजीकरण रदद् करवा र्दया है, िो प्रभावी रद्दीकरण 
िारीि भी दशाायी जाएगी । 

6. डबेबट/ के्रडडट िोट 
में सॊशोिि (5 में 
सॊशोिि) 

i.  इस िासऱका में आपके आपूनिाकिाा द्वारा प्ररूप जीएसटीआर-1 और 5 में सहेजे 
/प्रस्िुि ककए गए के्रडडट/डबेबट िोट के सॊशोिि  (प्रनिविी प्रभार आकवषाि करिे 
वाऱे के्रडडट/डबेबट िोट सर्हि) के ब्यौरे है । 
ii. कर अवधि क्जसमें िोट को मूऱरूप से दजा ककया गया र्ा भी दशाायी जाएगी।  

7.  प्राप्ि आईएसडी 
प्रत्यय  
 

i. इस िासऱका में आईएसडी बीजक और आईएसडी के्रडडट िोट का वववरण र्दए गए 
हैं क्जसे एक इिपुट सेवा वविरक िे अपिे प्ररूप जीएसटीआर-6 में सहेजा/प्रस्िुि 
ककया है ।  
ii. कागजाि के प्रकार,  

 आईएसडी बीजक  
 आईएसडी के्रडडट िोट  

iii. यर्द आईएसडी बीजक जारी ककए जािे के बाद आईएसडी के्रडडट िोट जारी 
ककया गया है, िो ऐसे के्रडडट िोट के सऱए मूऱ बीजक सॊख्या और र्दिाॊक भी 
दशााया जाएगा । यर्द कागजाि का प्रकार आईएसडी बीजक है, िो इि कॉऱमों को 
िाऱी रिा जाएगा ।  
iv. प्रत्येक आईएसडी बीजक या आईएसडी के्रडडट िोट के सऱए प्ररूप जीएसटीआर-6 
की अवधि और र्दिाॊक प्रदाि की जाएगी क्जिमे सॊबॊधिि बीजक या के्रडडट िोट को 
घोवषि या प्रस्िुि ककया गया हो ।  
v. प्ररूप जीएसटीआर-6 में घोवषि आईएसडी बीजक पर आईटीसी की पात्रिा की 
वस्िुक्स्र्नि भी प्रदाि की जाएगी । 
vi. आईएसडी के्रडडट िोट पर आईटीसी की पात्रिा की वस्िुक्स्र्नि भी  प्रदाि की 
जाएगी । 

8. प्राप्ि आईएसडी 
प्रत्यय में सॊशोिि 

i  इस िासऱका में आईएसडी बीजक और आईएसडी के्रडडट िोट में सॊशोिि के 
वववरण र्दए गए हैं क्जसे एक इिपुट सेवा वविरक िे अपिे प्ररूप जीएसटीआर-6 में  
सहेजा/प्रस्िुि ककया है ।   
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9. उत ि नियम के प्ररूऩ जीएसटीआर-5 में,--  

(i) सारणी में,--  

(क) क्रम सॊख्याॊक 2 में प्रववक्ष्ट (ग) के पश्चाि,् निम्िसऱखिि प्रववक्ष्टयाॊ अॊि:स्र्ावपि की 
जाएॊगी, अर्ााि ्:--  

“(घ) एआरएि स्वि: पूणा  

(ङ) एआरएि की िारीि  स्वि: पूणा ।”; 

(ि) क्रम सॊख्याॊक 10 में,--  

(अ) शीषाक में, “कुऱ कर दानयत्व” शब् दों के पश्चाि,् “(क्जसमें प्रनिविी प्रभार 
दानयत्व, यर्द कोई हो, भी है)” कोष्ठक और शब् द अॊि:स्र्ावपि ककए जाएॊगे  ;  

(आ) क्रम सॊख्याॊक 10ि और उससे सॊबॊधिि प्रववक्ष्ट के पश्चाि,् निम्िसऱखिि 
क्रम सॊख्याॊक और प्रववक्ष्ट अॊि:स्र्ावपि की जाएगी, अर्ााि ्:-- 

“10ग. प्रनिविी प्रभार के सऱए दायी आवक प्रदायों के कारण  

               ।”; 

(ii) अिुदेशों में,--  

(क) पैरा 7 के स्र्ाि पर, निम्िसऱखिि पैरा रिा जाएगा, अर्ााि ्:-- 

“7. कर अवधि से सॊबॊधिि, बीजक स्िरीय सूचिा, दर-वार, निम्िािुसार ररपोटा 
की जाए :-- 

(i) सभी ि से ि प्रदायों के सऱए (चाहे अॊिर-राक्ज्यक हो या अन्द्िरा-
राक्ज्यक) बीजक स्िरीय ब्यौरे सारणी 5 में अपऱोड ककए जािे चार्हए ;  

9. प्राप्ि टीडीएस / 
टीसीएस प्रत्यय 

i. इस िासऱका में प्ररूप जीएसटीआर-7 और प्ररूप जीएसटीआर-8 से टीडीएस और 
टीसीएस प्रत्यय का वववरण और ककसी कर अवधि के दौराि इसमें ककए गए 
सॊशोिि र्दए गए हैं ।  
ii. सामान्द्य पोटाऱ पर टीडीएस/टीसीएस प्रत्यय को स्वीकार / अस्वीकार करिे के 
सऱए एक अऱग सुवविा दी जाएगी। 

10. & 11. ववदेशों 
से, एसईजेड इकाइयों 
से और एसईजेड 
डवेऱपसा से ‘प्रवेश के 
बबऱ’ पर आयानिि 
माऱ का वववरण 
और उिसे सॊबॊधिि 
सॊशोिि 

i इस िासऱका में ववदेशों से, एसईजेड इकाइयों से और एसईजेड डवेऱपसा से ‘प्रवेश 
के बबऱ’ पर आयानिि माऱ पर आईजीएसटी भुगिाि का वववरण और उससे 
सॊबॊधिि सॊशोिि र्दए गए हैं । 
ii आइसगेट में वह सॊदभा िारीि दी गई है क्जस िारीि से प्राप्िकिाा इिपुट टैतस 
प्रत्यय के पात्र है। 
iii िासऱका में यह भी र्दया गया है कक तया ‘प्रवेश के बबऱ’ को सॊशोधिि ककया 
गया है I 
iv सारणी में दी गई जािकारी आइसगेट के डाटा से प्राप्ि सूचिा के आिार पर दी 
गई है। कुछ आयाि से सॊबॊधिि जािकारी जैसे कक कोररयर द्वारा आयाि की 
जािकारी उपऱब्ि िहीॊ होगी। 
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(ii) सभी अॊिर-राक्ज्यक ि से ग प्रदायों के सऱए, जहाॊ बीजक मूल्य 
2,50,000/- रुपए से अधिक है (ि से ग बहृत्त) बीजक स्िरीय ब्यौरे सारणी 6 में 
उपऱब्ि कराए जाएॊ ; और  

(iii) सभी ि से ग प्रदायों के सऱए, उि प्रदायों से सभन्द्ि, जो सारणी 6 
में ररपोटा ककए गए हैं, ऐसे प्रदायों का राज्यवार साराॊश उपऱब्ि करािे वाऱी, 
सारणी 7 में ररपोटा ककए जाएॊगे ;”; 

(ि) पैरा 8 के िॊड (ii) में, र्हॊदी पाठ में सॊशोिि की आवश्यकिा िहीॊ है ;  

(ग) पैरा 10 के स्र्ाि पर, निम्िसऱखिि पैरा रिा जाएगा, अर्ााि ्:--  

“10. सारणी 10 में चाऱू कर अवधि में घोवषि जावक प्रदायों के कारण कर 
दानयत्व और चाऱू कर अवधि में माऱ के आयाि में सॊशोिि के कारण िकारात्मक 
आईटीसी सक्म्मसऱि है । आवक प्रदायों को, क्जिको प्रनिविी प्रभार ऱागू होिा है, सारणी 
के भाग ग में ररपोटा ककया जाएगा ।”। 

10. उत ि नियम के प्ररूऩ जीएसटीआर-5क में,--  

(i) क्रम सॊख्याॊक 4 और उससे सॊबॊधिि प्रववक्ष्टयों के सामिे, निम्िसऱखिि प्रववक्ष्टयाॊ अॊि:स्र्ावपि 
की जाएॊगी, अर्ााि ्:--    

“4(क) एआरएि ;  

4(ि) एआरएि की िारीि : ”; 

(ii) क्रम सॊख्याॊक 6 के स्र्ाि पर, निम्िसऱखिि रिा जाएगा, अर्ााि ्:--    

“6. ब्याज की संगणना, या कोई अन्द्य रकम  

(रकम रुपयों में) 

क्रम 
सॊ0 

वववरण प्रदाय का स्र्ाि 
(राज्य/सॊघ राज्यऺेत्र) 

शोध्य रकम (ब्याज/अन्द्य) 

एकीकृि कर उपकर 

1 2 3 4 5 

1. ब्याज    

2. अन्द्य    

 योग   ”

। 
 

(iii) क्रम सॊख्याॊक 7 के स्र्ाि पर, निम्िसऱखिि रिा जाएगा, अर्ााि ्:--    

“7. कर, ब्याज, या संदेय और संदत्त कोई अन्द्य रकम  

(रकम रुपयों में) 

क्रम 
सॊ0 

वववरण सॊदेय रकम िामे प्रववक्ष्ट 
सॊ. 

सॊदत्त रकम 

एकीकृि कर उपकर एकीकृि कर उपकर 
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1 2 3 4 5 6 7 

1. कर दानयत्व 
(सारणी 5 और 5क 

पर आिाररि) 

     

2. ब्याज (सारणी 6 
पर आिाररि) 

     

3. अन्द्य (सारणी 6 
पर आिाररि) 

     

 

11. उत ि नियम के प्ररूऩ जीएसटीआर-9 में,--  

(i) सारणी में,--  

(क) क्रम सॊख्याॊक 8ग के सामिे, स्िॊभ 2 में प्रववक्ष्ट के स्र्ाि पर, निम्िसऱखिि प्रववक्ष्ट रिी 
जाएगी, अर्ााि ्:--    

“ ववत्तीय वषा के दौराि प्राप्ि, ककॊ िु आगामी ववत्तीय वषा में ववनिर्दाष्ट अवधि िक उपभोग ककए गए 
आवक प्रदाय (आयािों और प्रनिविी प्रभारों के सऱए दायी आवक प्रदायों, ककॊ िु क्जसमे ववशेष आधर्ाक जोिों 
से प्राप्ि सेवाएॊ भी हैं, से सभन्द्ि) आवक प्रदायों पर आईटीसी ”; 

(ि) भाग 5 के सामिे, शीषाक के स्र्ाि पर, निम्िसऱखिि शीषाक रिा जाएगा, अर्ााि ्:--    

“आगामी ववत्तीय वषा की वववरखणयों में ववनिर्दाष्ट अवधि िक घोवषि ववत्तीय वषा के सऱए सॊव्यवहार 
की ववसशक्ष्टयाॊ ।”; 

(ii) अिुदेशों में,--  

(क) पैराग्राफ 2 के बाद, निम्िसऱखिि प्रववक्ष्ट अॊि:स्र्ावपि की जाएगी, अर्ााि ्- 

“ 2क. सारणी के क्रम सॊख्या 4 , 5, 6  और 7 के सामिे करदािा केवऱ ववत्तीय वषा से सम्बॊधिि 
मूल्यों को ही वखणाि करेगा. वपछऱे ववत्तीय वषा से सम्बॊधिि मूल्यों का वणाि यहाॉ िहीॊ            .” 

(ि) पैरा 4 में,--  

(अ) “ववत्तीय वषा 2017-18 या ववत्तीय वषा 2018-19” शब्दों और अॊकों के पश्चाि,् “या ववत्तीय वषा 
2019-20” शब्द और अॊक अॊि:स्र्ावपि ककए जाएॊगे ;  

(आ) सारणी के दसूरे स्िॊभ में, “ववत्तीय वषा 2017-18 और ववत्तीय वषा 2018-19” शब्दों और अॊकों 
के स्र्ाि पर, जहाॊ कहीॊ वे आि ेहैं, “ववत्तीय वषा 2017-18, ववत्तीय वषा 2018-19 और ववत्तीय वषा 2019-
20” शब्द और अॊक रिे जाएॊगे ;   

(ग) पैरा 5 की सारणी के दसूरे स्िॊभ में,--  

(अ) क्रम सॊ0 6ि के सामिे, प्रववक्ष्टयों के पश्चाि,् निम्िसऱखिि प्रववक्ष्ट अॊि:स्र्ावपि की जाएगी, 
अर्ााि ्:--  

„ववत्तीय वषा 2019-20 के सऱए, रक्जस्रीकृि व्यक्ति पूॊजी माऱ के रूप में इिपुट कर 
दानयत्व के वववरण की ररपोटा करेगा और उसके पास इिपुटों और इिपुट सेवाओॊ के रूप में शषे 
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रकम के वववरण की ररपोटा करिे का या केवऱ “इिपुट” पॊक्ति के अिीि सॊपूणा शेष रकम की 
ररपोटा करिे का ववकल्प होगा ।’;  

(आ) क्रम सॊ0 6ग और क्रम सॊ0 6घ के सामिे,--  

(i) „केवऱ “इिपुट” पॊक्ति के अिीि सॊपूणा इिपुट कर प्रत्यय’ शब्दों के सार् समाप्ि होिे वाऱी 
प्रववक्ष्ट के पश्चाि,् निम्िसऱखिि प्रववक्ष्ट अॊि:स्र्ावपि की जाएगी, अर्ााि ्:--  

„ववत्तीय वषा 2019-20 के सऱए, रक्जस्रीकृि व्यक्ति पूॊजी माऱ के रूप में इिपुट कर 
दानयत्व के वववरण की ररपोटा करेगा और उसके पास इिपुटों और इिपुट सेवाओॊ के रूप में शषे 
रकम के वववरण की ररपोटा करिे का या केवऱ “इिपुट” पॊक्ति के अिीि सॊपूणा शेष रकम की 
ररपोटा करिे का ववकल्प होगा ।’;  

(ii) “केवऱ सारणी 6ग और सारणी 6घ में सारणी घ” शब्दों, अॊकों और अऺरों के सार् समाप्ि होिे 
वाऱी प्रववक्ष्ट में, “ववत्तीय वषा 2017-18 और ववत्तीय वषा 2018-19” शब्दों और अॊकों के स्र्ाि पर, 
“ववत्तीय वषा 2017-18, ववत्तीय वषा 2018-19 और ववत्तीय वषा 2019-20” शब्द और अॊक रि े
जाएॊगे ;  

(इ) क्रम सॊख् या 6ङ के सामिे, प्रववक्ष् ट के पश् चाि ्निम् िसऱखिि प्रववक्ष् ट अॊि: स् र्ावपि की जाएगी, 
अर्ााि :- 

“ववत् िीय वषा 2019-20 के सऱए, रक्जस् रीकृि व् यक्त ि पूॊजी माऱ के रूप में इिपुट कर प्रत् यय के 
बे्रकअप को ररपोटा करेगा िर्ा उसके पास इिपुट िर्ा इिपुट सेवाओॊ के रूप में शेष रकम के बे्रकअप को 
ररपोटा करिे या “इिपुट” पॊक्त ि के अिीि सॊपूणा शेष रकम को ररपोटा करिे का ववकल् प होगा । ” ; 

(ई)  प्रववक्ष् ट में क्रम सॊख् या 7क, 7ि, 7ग, 7घ, 7ङ, 7च, 7छ और 7ज के सामिे, “ववत् िीय वषा 
2017-18 और 2018-19”, अऺरों, अॊकों और शब् दों के स् र्ाि पर,  “ववत् िीय वषा 2017-18, 2018-19 और 
2019-20”, अऺर, अॊक और शब् द रिे जाएॊगे । 

(उ)    सीररयऱ िॊबर 8क के सामिे, प्रववक्ष्ट के बाद, निम्िसऱखिि प्रववक्ष्ट अॊि: स् र्ावपि की 
जाएगी, अर्ााि:् - 
“ ववत्त वषा 2019-20 के सऱए, यह ध्याि र्दया जाए  कक 1 िवॊबर, 2020 िक उत्पन्द्ि प्रारूप जीएसटीआर 
-2A का वववरण इस सारणी में स्वि्-जनिि होगा।" 
 

(ऊ) सीररयऱ िॊबर 8ग के सामिे, प्रववक्ष्टयों के सऱए, निम्िसऱखिि प्रववक्ष्ट     जाएगी, अर्ााि:् - 
“सभी आवक आपूनिा (क्जि पर कर ररवसा चाजा के आिार पर देय है, ऱेककि एसईज़ेड से प्राप्ि सेवाओॊ की 
आपूनिा शासमऱ है को छोड़कर), ववत्तीय वषा के दौराि प्राप्ि ककए गए इिपुट टैतस के्रडडट का सकऱ मूल्य, 
क्जसके सऱए वावषाक ररटिा दाखिऱ ककया जा रहा है, ऱेककि क्जस पर के्रडडट अगऱे ववत्तीय वषा में सीजीएसटी 
अधिनियम, 2017 की िारा 16 (4) के िहि निर्दाष्ट अवधि में सऱया गया र्ा।“ 
 

(घ) पैरा 7 में,- 

(अ) “अप्रैऱ 2019से ससिॊबर 2019”, शब् दों और अॊकों के पश् चाि ्निम् िसऱखिि अॊि: स् र्ावपि ककया जाएगा, 
अर्ााि ;- 

“ववत् िीय वषा 2019-20 के सऱए, पूवाविी ववत् िीय वषा के सऱए भाग 5 सॊव् यवहारों की ववसशक्ष् टयों से समऱकर 
बिा है ककॊ िु अप्रैऱ 2020 से ससिॊबर 2020 के बीच प्ररूप जीएसटीआर-3ि में सॊदत् ि ककया गया है ।”; 
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(आ) सारणी के दसूरे स् िॊभ में,- 

(I) क्रम सॊख् याक 10 और 11 के सामिे, प्रववक्ष् टयों के पश् चाि,् निम् िसऱखिि प्रववक्ष् ट अॊि: स् र्ावपि की 
जाएगी, अर्ााि :-  

“ववत् िीय वषा 2019-20 के सऱए, पूवाविी ववत् िीय वषा की वववरखणयों में पहऱे ही घोवषि प्रदायों में जोड या 
सॊशोिि के ब् यौरे ककॊ िु अप्रैऱ 2020 से ससिॊबर 2020 के प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारणी 9क, सारणी 9ि और 
सारणी 9ग में प्रस् िुि ऐसे सॊशोिि यहाॊ घोवषि ककए जाएॊगे ।”; 

(II) क्रम सॊख् या 12 के सामिे, - 

(1) “ववत् िीय वषा 2018-19”, शब् दों और अॊकों से आरॊभ होिे वाऱी प्रववक्ष् ट में, “इि ब् यौरों को भरिे के 
सऱए”, शब् दों के पश् चाि ्निम् िसऱखिि प्रववक्ष् ट अॊि: स् र्ावपि की जाएगी, अर्ााि :- 

“ववत् िीय वषा 2019-20 के सऱए, आईटीसी के प्रत् यागम का कुऱ मूल् य जो पूवाविी ववत् िीय वषा में उपभोग 
ककया गया र्ा ककॊ िु अप्रैऱ 2020 से ससिॊबर 2020 के मासों के सऱए फाईऱ की गई वववरखणयों में प्रत् यागसमि कर 
र्दया गया र्ा, यहाॊ घोवषि ककया जाएगा । प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारणी 4 (ि) इि ब् यौरों को भरिे के सऱए 
उपयोग की जा सकेगी । ववत् िीय वषा 2019-20 के सऱए रक्जस् रीकृि व् यक्त ि के पास इस सारणी को िा भरिे का 
ववकल् प होगा ।”; 

(2) “ववत् िीय वषा 2017-18”, शब् दों और अॊकों से आरॊभ होिे वाऱी और “इस सारणी को िा भरिे का 
ववकल् प” शब् दों से समाप् ि होिे वाऱी प्रववक्ष् ट में, “ववत् िीय वषा 2017-18 और 2018-19” शब् दों और अॊकों के स् र्ाि 
पर “ववत् िीय वषा 2017-18, 2018-19 और 2019-20” शब् द और अॊक रिे जाएॊगे ;  

(III) क्रम सॊख् या 13 के सामिे,-  

(1) “ववत् िीय वषा 2018-19”, शब् दों और अॊकों से आरॊभ होिे वाऱी प्रववक्ष् ट में, “ववत् िीय वषा 2019-20 के 
सऱए वावषाक वववरणी में ” शब् दों और अॊकों के पश् चाि ्निम् िसऱखिि प्रववक्ष् ट अॊि: स् र्ावपि की जाएगी अर्ााि :- 

“ववत् िीय वषा 2019-20 के सऱए, पूवाविी ववत् िीय वषा में प्राप् ि माऱों और सेवाओॊ के सऱए आईटीसी के ब् यौरे 
ककॊ िु अप्रैऱ 2020 से ससिॊबर 2020 के मासों के सऱए फाईऱ की गई वववरखणयों में उसके सऱए उपभोग की गई 
आईटीसी यहाॊ घोवषि की जाएगी । प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारणी 4 (क) इि ब् यौरों को भरिे के सऱए उपयोग की 
जा सकेगी । िर्ावप, कोई आईटीसी क्जसका प्रत् यागम िारा 16 की उपिारा (2) के दसूरे परन्द् िुक के अिुसार ववत् िीय 
वषा 2019-20 में ककया गया र्ा ककॊ िु ववत् िीय वषा 2020-21 में उसका पुि: दावा ककया गया र्ा, ऐसी पुि: दावा की 
गई आईटीसी के ब् यौरे ववत् िीय वषा 2020-21 के सऱए वावषाक वववरणी में प्रस् िुि ककए जाएॊगे ।”; 

(2) “ववत् िीय वषा 2017-18”, शब् दों और अॊकों से आरॊभ होिे वाऱी और “इस सारणी को िा भरिे का 
ववकल् प” शब् दों से समाप् ि होिे वाऱी प्रववक्ष् ट में, “ववत् िीय वषा 2017-18 और 2018-19” शब् दों और अॊकों के स् र्ाि 
पर “ववत् िीय वषा 2017-18, 2018-19 और 2019-20” शब् द और अॊक रिे जाएॊगे ;  

(ङ) पैरा 8 की सारणी के दसूरे स् िॊभ में, “ववत् िीय वषा 2017-18 और 2018-19”, शब् दों और अॊकों के स् र्ाि 
पर, जहाॊ कहीॊ वे आि ेहैं, “ववत् िीय वषा 2017-18, 2018-19 और 2019-20” शब् द और अॊक रिे जाएॊगे । 

12. उत ि नियमों के प्ररूप जीएसटीआर-9ग के निदेशों में,-  

(i) पैरा 4 की सारणी के दसूरे स् िॊभ में, “ववत् िीय वषा 2017-18 और 2018-19”, शब् दों और अॊकों के स् र्ाि पर, जहाॊ 
कहीॊ वे आि ेहैं, “ववत् िीय वषा 2017-18, 2018-19 और 2019-20” शब् द और अॊक रिे जाएॊगे ; 

(ii) पैरा 6 की सारणी के दसूरे स् िॊभ में, “ववत् िीय वषा 2017-18 और 2018-19”, शब् दों और अॊकों के स् र्ाि पर, 
जहाॊ कहीॊ वे आि ेहैं, “ववत् िीय वषा 2017-18, 2018-19 और 2019-20” शब् द और अॊक रिे जाएॊगे ; 
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13. उत ि नियमों के प्ररूप जीएसटी आरएफडी-01 के उपाबॊि 1 के कर्ि 2 के शीषा में, “(सॊधचि आईटीसी)” 
कोष् ठकों, शब् द और अऺरों का ऱोप ककया जाएगा । 

14. उत ि नियमों के प्ररूप जीएसटी एएसएमटी-16 में, सारणी के स् र्ाि पर निम् िसऱखिि सारणी रिी जाएगी, अर्ााि 
:- 

“क्र. 
सॊ. 

कर 
की 
दर 

आविा कर 
अवधि 
से  िक 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय 
का 
स् र्ाि) 

कर ब ् याज शाक्स् ि फीस अन्द् य योग 

1 2 3 4   5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            

योग           ” 

 

15. उत ि नियमों के प्ररूप जीएसटी डीआरसी-01 में, प्रववक्ष् ट (ग) के पश् चाि ्सारणी के स् र्ाि पर निम् िसऱखिि 
सारणी रिी जाएगी, अर्ााि:- 

“क्र. 
सॊ. 

कर 
की 
दर 

आविा कर 
अवधि 
से  िक 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय 
का 
स् र्ाि) 

कर ब् याज शाक्स् ि फीस अन्द् य योग 

1 2 3 4   5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            

योग           ” 

 

16. उत ि नियमों के प्ररूप जीएसटी डीआरसी-02 में, प्रववक्ष् ट (ग) के पश् चाि ्सारणी के स् र्ाि पर निम् िसऱखिि 
सारणी रिी जाएगी, अर्ााि :- 

“क्र. 
सॊ. 

कर 
की 
दर 

आविा कर 
अवधि 
से  िक 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय 
का 
स् र्ाि) 

कर ब् याज शाक्स् ि फीस अन्द् य योग 

1 2 3 4   5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            

योग           ” 
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17. उत ि नियमों के प्ररूप जीएसटी डीआरसी-07 में, क्रम सॊख् या 5 के पश् चाि,् सारणी के स् र्ाि पर निम् िसऱखिि 
सारणी रिी जाएगी, अर्ााि:- 

 

“क्र. 
सॊ. 

कर 
की 
दर 

आविा कर 
अवधि 
से  िक 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय 
का 
स् र्ाि) 

कर ब् याज शाक्स् ि फीस अन्द् य योग 

1 2 3 4   5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            

योग           ” 

 

18. उत ि नियमों के प्ररूप जीएसटी डीआरसी-08 में, क्रम सॊख् या 7 के पश् चाि,् सारणी के स् र्ाि पर निम् िसऱखिि 
सारणी रिी जाएगी, अर्ााि:- 

 “क्र. 
सॊ. 

कर 
की 
दर 

आविा कर 
अवधि 
से  िक 

अधिनियम पीओएस 
(प्रदाय 
का 
स् र्ाि) 

कर ब् याज शाक्स् ि फीस अन्द् य योग 

1 2 3 4   5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            

योग           ” 

 

19. उत ि नियमों के प्ररूप जीएसटी डीआरसी-09 में, सारणी के स् र्ाि पर निम् िसऱखिि सारणी रिी जाएगी, अर्ााि:- 

“अधिनियम कर/उपकर ब् याज शाक्स् ि फीस  अन्द् य योग 

1 2 3 4 5 6 7 

एकीकृि कर       

केन्द् रीय कर       

राज् य/सॊघराज् य ऺेत्र 
कर 

      

उपकर       

योग      ”. 
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20. उत ि नियमों के प्ररूप जीएसटी डीआरसी-24 में, सारणी के स् र्ाि पर निम् िसऱखिि सारणी रिी जाएगी, अर्ााि:- 

“अधिनियम कर ब् याज शाक्स् ि फीस  अन्द् य 
शोध् य 

कुऱ बकाया 

1 2 3 4 5 6 7 

केन्द् रीय कर       

राज् य/सॊघराज् य ऺेत्र 
कर 

      

एकीकृि कर       

उपकर      ” 

 

21. उत ि नियमों के प्ररूप जीएसटी डीआरसी-25 में, सारणी के स् र्ाि पर निम् िसऱखिि सारणी रिी जाएगी, अर्ााि:- 

“अधिनियम कर ब् याज शाक्स् ि फीस  अन्द् य 
शोध् य 

कुऱ बकाया 

1 2 3 4 5 6 7 

केन्द् रीय कर       

राज् य/सॊघराज् य ऺेत्र 
कर 

      

एकीकृि कर       

उपकर      ” 

 

[फा. सॊ. सीबीईसी-20/06/09/2019-जीएसटी] 

 

 

(प्रमोद कुमार) 

निदेशक, भारि सरकार 

र्टप् पण : मूऱ नियम, भारि के राजपत्र, असािारण, भाग 2, िॊड 3, उपिॊड (i) में अधिसूचिा सॊ. 3/2017-कें रीय 
कर, िारीि 19 जूि, 2017 द्वारा सा.का.नि. सॊ. 610(अ) िारीि 19 जूि, 2017 द्वारा प्रकासशि ककए गए रे् और 
उिका अॊनिम सॊशोिि अधिसूचिा सॊ. 72/2020-कें रीय कर िारीि 30 ससिॊबर, 2020, जो  भारि के राजपत्र, 
असािारण, भाग 2, िॊड 3, उपिॊड (i) में सा.का.नि. सॊ. 603(अ) िारीि 30 ससिॊबर, 2020 में  प्रकासशि की गई 
र्ी, द्वारा ककया गया ।  


